consuevimus percipere anno quolibet, nomine ecclesiae vestrai seu

prioratus vestri predicti de Ternis.— Et in hoc facto, nos, dictus

miles, certus de facto, et de jure certioratus lingua laicali, renun-

ciamus omni exceptioni doli mali et quod metus causa, usus et

consuetudinis, et petitione libelli et alterius scripturœ, et hujus

copiae instrumenti etc Hanc vero donationem et supradicta

omnia et singula nos dictus miles promittimus vobis, dicto domino

priori solemniter stipulanti, ad opus et nomine quo supra, cum
juramento ad sancta Dei Evangelia a nobis corporaliter [tacta],

super hoc prestito, tenere attendere et inviolabiliter observare,

^ De Latga. Fief et vil. de la com. ^ Lair, vil., com. de Neuvéglise.

rUssel, canton Sud de Saint-Flour.

SAINT-FLOUR. Sp.
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etc et de dicta emina averiae et de dictis octo denariis nos

deinvestimus, et nos dictum dominum priorem, presentem et

recipientem, ad opus nomine quo supra investimus ; et volumus
nos posse compelli per quamcumque curiam ecclesiasticam vel

etiam secularem ad solam ostensionem istius litterae seu etiam

instrument!, ad observationem omnium premissorum ac etiam

singulorum.— In quorum testimonium et perpetuam firmitatem,

nos, dictus miles, damus et concedimus vobis, dicto domino priori,

has présentes litteras sigillo nostro proprio sigillatas. Insuper

rogamus dictum dominum archipresbiterum ut sigillum suum
hic apponat. — In testimonium premissorum et nos dictus archi-

presbiter, ad preces et requisitionem dicti domini Hugonis,

sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.

Actum die sabati ante festum Cathedrœ Beati Pétri, anno

Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quinto *, testibus

presentibus domino Joanne de Planchia,archipresbitero Blazilise,

magistro Thoma judice curiae Sancti Flori, magistro Durando

Berto, Armando de Roffiaco.

CXXXVII

HOMMAGE PAR HUGUES DE VALEILLES, CHEVALIER, AU PRIEUR GARNIER, POUR

SON CHATEAU RENDABLE DES TERNES ET LA SEIGNEURIE QUI EN DÉPEND,

EN EXÉCUTION DE LA CONDAMNATION PRONONCÉE CONTRE LUI (fol. II 8).

1286, 10 Février (n. s.)

Recognitio Hugonis de Valelhas de affario de Las Ternas.

Nos magister Robertus, judex domini Glaromontensis in

Montanis, notum facimus universis présentes litteras inspecturis

quod constitutus in curia nostra dominus Hugo de Valelhas miles,

* Ancien comput. Chaire de Saint-Pierre : 18 Janvier.

DE SAINT-FLOUR 3o7

sponte, scienter ac provide, confessus fuit et in veritate recognoscit

se tenere et tenuisse in feudum a religiosis viris domino priore

et conventu Sancti Flori monasterii Sancti Flori, nomine monas-

terii, domino GarneriO;, priore dicti loci et recipiente dictam con-

fessionem ad opus sui et successorum suorum et monasterii supra

dicti,domum suam seu[castrum]dictumdeTernis,cum suisjuribus

et pertinentiis universis et omnes terras^ videlicet domos, campos,

prata, nemora, pascheria et riberias, aquas, et omnia alia jura et

bona quae dictus dominus Hugo habet seu habere usus est in

dicta villa et parrochia de Ternis, et quidquid habet inter viam

qua itur a villa Sancti Flori, versus Cussac, ex una parte, et inter

territorium de Villa Dei et territorium de Seriers ^ ex altéra^ excep-

to dicto manso de Faet, cum pertinentiis suis ^,— Confessus fuit

etiam dictus miles, ut supra, se tenere et debere tenere iratum et

paccatum, et successores suos iratos etpeccatos tenere et debere

tenere, et reddere dictam domum seu dictum castrum dicto domino
priori irato et pacato, et successoribus suis iratis et pacatis, cum
per dictum dominum priorem vel per successores suos vel per

certum nuntium ipsorum, vel per curiam ipsorum, fuerit requi-

situs, vel successores sui fuerint super hoc requisiti. — Et in hoc

facto dictus dominus Hugo, certus de facto, et de jure certioratus

lingua laicali, renunciavit omni exceptioni doli mali et quod metus

causa, usus et consuetudinis, et petitioni libelli, et alterius scrip-

turae, et hujus copiœ instrument!, et omni deceptioni ut coactum,

* Sériers ch.-l., com., canton sud de

Saint-Flour. Entre les Ternes et Alleuze,

et contigu aussi à Villedieu.

^ Village et fief, com. des Ternes près

du bourg, propriété des seigneurs du
Buisson. Auj. La Bastide. Le mercredi

après Saint-Michel de 1282, Pierre du
Buisson, chevalier, templier et comman-
deur de Celles, reconnut avoir associé le

roi dans la propriété et tous les droits

dépendant de son mas « del Faet (du

Fayet) en la paroisse des Ternes », pour

y établir une « ville franche v à laquelle

devaient être données les franchises de

Palluet, faubourg de Saint- Pourçain

(Allier) où le Temple avait une maison et

Alfonse de Poitiers un chef-lieu, de pré-

voté. Cet appel en pariage avait été con-

venu peu avant entre Pierre du Buisson

et Pierre de Villemignon bailli des Mon-
tagnes {Arch. nat. J. 271). C'est en vertu

de cette convention qu'une ville franche

ou '^bastide" fut établie, par suite de quoi

le nom du Fayet disparut pour faire place

à celui de la Bastide qui est resté.
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et omni privilegio indulto et expresse in posterum indulgendo, et

omni juri canonico et civili, scripto siquidem et non scripto, edito

et expresse in posterum edendo etc. .

.

Haec autem omnia supra dicta et singula promisit dictus domi-

nus Hugo dicto domino Garnerio, priori predicto, solemniter stipu-

lanti, ad opus et nomine quo supra, cum juramento super hoc

prestito, tenere, attendere et inviolabiliter observare etc. .

.

Confessus fuit etiam dictus dominus Hugo, ut supra, se et

successores suos tenere et debere facere homatgium et fideli-

tatem cum juramento prestito dicto domino priori et suis succes-

soribus, pro predictis.

In quorum testimonium et perpetuam firmitatem, nos dictus

judex sigiilum curiae dicti domini episcopi, presentibus litteris

duximus apponendum, una cum sigiiiis dicti domini Hugonis et

venerabilis viri B. de Vernes, archipresbiteri Sancti Flori. Et nos

dictus Hugo de Valelhas, miles, confitentes premissa omnia et

singula esse vera,et nos dictus archipresbiter, sigilla nostra presen-

tibus litteris duximus apponendain testimonium omnium premis-

sorum ac etiam singulorum.

Actum fuit etiam quod si dictus dominus Hugo edifficari

faceret infra dictas metas castrum seu fortalitium, vel successores

sui, quod illud ipse vel heredes sui dicto domino priori vel suis

successoribus reddere tenerentur sicut dictam domum seu castrum

de Ternis reddere tenerentur, prout superius continetur.

Actum et datum die dominica post octavam testiPurifïicationis,

anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quinto \ testi-

bus presentibus magistro D. Bertone, magistro Thoma^ judice

curiae dicti loci, Armando de Roffiaco^, Joanne Ferreyr, B. Rodul-

phi, clericis.

* Ane, comput. Purification : 2 Février. ' Il devint abbé de Pébrac.

2 Thomas de Dijon.
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CXXXVIII

* PROCÈS-VERBAL DE LA VISITE DU PRIEURÉ DE SAINT-FLOUR PAR FRÈRE RICHARD,

CONNÉTABLE DE l'aBBÉ DE CLUNY ET PAR LE MOINE GUILLAUME DE SEMUR.

1286, 22 Avril

Visitatio Alvernie facta per fratrem Richardum conestabulum *

domni abbatis et fratrem Guillelmum de Sinemuro monachum,
anno domni m° cc° lxxxvi°.

. . . Die lune post Quasimodo, fuimus apud Sanctum Florum 2.

Sunt ibi triginta monachi sine priore et socio suo ^ et absque

duobus scolaribus ^. Qui monachi bene faciunt divinum servitium

et custodiunt observancias regulares. Quando prior venit ad locum,